МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГАРИФ
ЬЭМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ 6СТЭМ0
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«МЭКТЭПТЭН ТЫШ ЭШЛЭР
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ

02. /2 .2223 г. Казань

О проведении Республиканской
эколого-социальной акции-конкурса
«Эко-Ёлка - 2024»

БОЕРЫК

№ J

Во исполнение Плана организационно-массовых мероприятий
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования
«Республиканский центр внешкольной работы» на 2023-2024 учебный год
приказываю:

1. Провести в период с 11 декабря 2023 года по 19 января 2024 года
совместно с муниципальным бюджетным учреждением дополнительного
образования «Центр дополнительного образования детей «Заречье» Кировского
района г.Казани Республиканскую эколого-социальную акцию-конкурс «Эко-Ёлка -
2024» (далее - Конкурс).

2. Утвердить Положение Конкурса.
3. Ответственным за проведение Конкурса назначить методиста сектора

естественнонаучной направленности Д.Г.Султанбаеву.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

di ■

И.о.директора А.П.Моисеева

Утверждено
приказом ГБУ ДО «РЦВР»
№ Ж/ от 2023г.

ПОЛОЖЕНИЕ
Республиканской эколого-социальной акции-конкурса

«Эко-Ёлка - 2024»

1. Общие положения
Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

Республиканской эколого-социальной акции-конкурса «Эко-Ёлка -2024»
(далее - Конкурс).

1.1. Организаторы Конкурса:
-государственное бюджетное учреждение дополнительного

образования «Республиканский центр внешкольной работы» (далее - 1БУ
ДО «РЦВР»);

-муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Центр дополнительного образования «Заречье» Кировского района г.
Казани(далее - МБУ ДО «ЦДОД Заречье»).

1.2. Цель: содействие формированию экологического сознания и
активной жизненной позиции детей и подростков, средствами агитационного
взаимодействия с социумом в рамках конкурса.

1.3. Задачи:
о привлечение внимания детей и подростков к природоохранной

деятельности по сохранению хвойных насаждений в Республике Татарстан;
° развитие творчества и художественного вкуса;
© воспитание любви и бережного отношения к природе средствами

художественного творчества.

2. Руководство Конкурсом
2.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет Организационный

комитет (далее - Оргкомитет). Оргкомитет определяет и утверждает состав
жюри.

2.2. ЖюриКонкурсаосуществляет экспертную оценку конкурсных
материалов в соответствии скритериями оценкщопределяет победителей по
каждой номинации Конкурса.

2.3. Оргкомитет оставляет за собой право утверждать
номинации;виосить изменения в условия проведения Конкурсащобавлять
номинации и присуждать по ним призовые местащзменять сроки проведения

Конкурса (в случае изменений сроков проведения, Оргкомитет
заблаговременно извещает участников);не допускать конкурсантов до
участия за несоблюдение условий Конкурса.

3. Участники Конкурса
Для участия в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных

организаций Республики Татарстан следующих возрастных групп:
младшая группа: 7-9 лет;
средняя группа: 10-13 лет;
старшая группа: 14 - 17 лет.
Возраст участников определяется на момент проведения Конкурса.

4. Номинации Конкурса
1. Поделка «Елочная эко-игрушка»:
2. Елочная игрушка из природного материала;
3. Символ года - 2024;
4. Елочка-краса (ёлки в разной технике);
5. Новогодний декор;
б. Новогодняя игрушка;
7. Видеоролик «Елочный патруль - 2024».

5. Порядок проведения Конкурса
5.1. Конкурс проводится в период с 11 декабря 2023 года по 19 января

2024 года.
1 этап - прием заявок, конкурсных документов (с 1 1 декабря по 30

декабря 2023 года);
2 этап - экспертиза конкурсных работ (с 10 января по 19 января 2024

года);
3 этап - подведение итогов конкурса (с 22 января по 29 января 2024

года);
Подготовка наградной атрибутики до 5 февраля 2023 года.
5.2. Для участия в Конкурсе в срок до 30 декабря 2023 года

необходимо зарегистрироваться на сайте  во вкладке
«Естественно-научные». Во вкладке «Подать заявку» необходимо заполнить
поле «Участник», в графе «Номинация» необходимо написать номинацию, в
графе «Электронная почта» обязательно указать адрес личной электронной
почты. Затем необходимо поставить галочки: «Согласен с политикой
обработки персональных данных», предварительно ознакомившись с

https://panorama.tatar/

https://panorama.tatar/

условиями документа. Затем необходимо ознакомиться с Положением
Конкурса.

Кроме того, в срок до 30 декабря 2023 года, необходимо представить в
Оргкомитет по электронному адресу polet-ZAR@yandex.ru с пометкой
«Конкурс Эко-Ёлка - 2024» ФИО. Номинация »:
карточку участника (Приложение 1); конкурсную работу (фото); скан
оплаченной квитанции (Приложение 2).

5.3. Конкурсные материалы, поступившие в срок, позднее 30 декабря
2023 года, а также с нарушением требований к ним, не рассматриваются.

5.4. Конкурсные материалы не рецензируются.

6. Требования к оформлению и содержанию конкурсных работ
6.1. Номинация «Поделка «Ёлочная эко-игрушка»: для участия в

конкурсе необходимо изготовить ёлочную игрушку в стиле «Эко» (из
натуральных материалов), или в стиле «Треш-арт» (из бросового материала).
Рисунки и аппликации из бумаги на Конкурс НЕ ПРИНИМАЮТСЯ!

Требования к конкурсным работам: от одного автора принимается одна
работа и один отчет о проделанной работе, с описанием техники и
материалов, из которых изготовлена игрушка; представленные на Конкурс
работы, не должны быть использованы ранее в других конкурсных
мероприятиях. От одной организации принимаются не более 5 работ в
данной номинации.

Фото конкурсной работы, с отчётом, заполненной заявкой
(Приложение 1) и квитанцией (Приложение 2), принимаются, до 30 декабря
2023 года, по электронному адресу polet-ZAR@yandex.rii.

6.2. Номинация Конкурс видеороликов «Ёлочный патруль-2024»: для
участия в конкурсе необходимо создать видеоролик социальной рекламы, на
тему «Ёлочка - живи!», разместить его в социальной сети «ВКонтакте» с
хештегами #Ёлочныйпатруль-2024. Ссылка на видеоролик указывается в
Заявке (Приложение 1). Заполненная заявка (Приложение 1) и квитанция
(Приложение 2), принимаются, до 30 декабря 2023 года, по электронному
адресу: .polet-ZAR@yandex.ru

Требования к конкурсным работам:
° от одного автора (коллектива) принимается одна работа;
° длительность видеоролика - не более 3 минут;
° участник гарантирует, что присланные на конкурс работы не

нарушаю'!’ авторских или имущественных прав третьих лиц;
° видео в социальных сетях нс должно нарушать требования

законодательства;

mailto:polet-ZAR@yandex.ru
mailto:polet-ZAR@yandex.rii
mailto:polet-ZAR@yandex.ru

° видео должно быть размещено участником в открытом профиле и
в открытом доступе в социальных сетях;

° участники сами определяют жанр видеоролика (интервью,
репортаж, анимационный сюжет, рассказ, сказка, стихотворение, и т.д.);

° автор видеоролика обязательно в начале фильма должен
представится (фамилия, имя, возраст, образовательная организация);

° работы могут быть отклонены от участия в Конкурсе в случае их
несоответствия теме конкурса, низкого художественно-эстетического
качества, нарушения технических требований к работам.

7. Критерии оценки конкурсных работ
7.1. Критерии оценки для номинации «Ёлочная эко-игрушка»:
- соответствие игрушки предложенным стилям;
- эстетический вид игрушки;
- оригинальность игрушки, творческий подход;
- мастерство исполнения;
- соответствие заявленной номинации.
7.2. Критерии оценки для номинации Конкурс видеороликов

«Ёлочный патруль-2024»
- соответствие теме номинации;
- художественная целостность, информативность;
- творческий подход, оригинальность и четкость изображения;
- эмоциональное воздействие
- соответствие требованиям к конкурсной работе, наличие хештега

#Ёлочныйпатруль-2024.

8. Подведение итогов Конкурса и награждение
8.1. Итоги Конкурса подводит Жюри Конкурса, которое

определяетпобедителей и призеров среди участников в каждой
номинации.Итоговая оценка каждого участника формируется путем
суммированияоценок всех членов Жюри по всем критериям. Результаты
Конкурса пересмотру неподлежат.

8.2. По итогам Конкурса определяются победители по номинациям,
возрастным категориям и награждаются Дипломами за I, II, III степени,
Грамотами «За творческий подход», участники - Свидетельствами об
участии. Жюри имеет право присуждать не все призовые места, присуждать
специал ьныеДипломы.

8.3. Рассылка Дипломов, Грамот и Свидетельств участника будет
осуществляться на адреса электронной почты, указанный в Заявке на
платформе «Панорама».

8.4. Контактные лица: Васильева Наталья Алексеевна, заведующий
отделом МБУДО «ЦДОД Заречье», тел.: 8(843) 555-07-51, Низамутдинова
Анастасия Артуровна заведующий отделом МБУДО «ЦДОД Заречье», тел.:
8(843) 555-07-51, Султанбаева Диана Гиннятуллаевна, методист сектора
естественнонаучной направленности ГБУ ДО «РЦВР», тел.: 8(843) 204-05-86,
доб.213.

9. Финансовые условия
Участие в Конкурсе платное. Организационный взнос производится

перечислением на расчетный счет ГБУ ДО «РЦВР» не позднее 30 декабря
2023 года и составляет 255 рублей (за одного участника в одной номинации).
Квитанцию об оплате (Приложение 2) предоставить в электронном виде на
электронный адрес: polet-ZAR@yandex.ru.

mailto:polet-ZAR@yandex.ru

Реквизиты:

П о л ное 11 а и м е и о в а и и е
организации и

организационная форма
предприятия

Государственное бюджетное учреждение
дополнительного образования

«Республиканский центр внешкольной
работы» (ГБУ ДО «РЦВР»)

Фактический адрес 420036, г.Казань, ул.Тимирязева, д.№8А
1 OpI гдический адрес 420036, г.Казань, ул .Тимирязева, д.№8А

И. о. директора Моисеева Анастасия Петровна, на основании
Приказа 50/23-к от 20.04.2023

Тел (843)2040596 бухгалтерия
эл с ктр о 11 н ы й а д р е с gburcvr2015@mail.ru

ИНН/КПП 1661004969/166101001
ОГРН 1021603885203
БАНК в отделении НБ РТ//УФК по РТ г.Казани

Расчетный счет 03224643920000001146

Кор. счет 40102810445370000079
БИК 019205400

Гл. бухгалтер
-ФИО

-эл е ктро и и ый адрес
-рабочий телефон

Кольдяева Людмила Николаевна
gburcvr2015@maii.ru

8(843)204-05-96

mailto:gburcvr2015@mail.ru
mailto:gburcvr2015@maii.ru

Приложение 1

Кар гочка участиика
Республиканской эколого-социалыюй акции-конкурса

«Эко-Ёлка - 2024»

Номинация
Ф.И. участника
Возрастная категория (возраст участников)
Ссылка на видеоролик
Территория, наименование организации,
адрес, телефон, факс
Педагог, подготовивший участника (Ф.И.О.
полностыо;мобильный телефон; эл. почта)

Отчет о проделанной работе, с описанием
техники и материалов, из которых

изготовлена игрушка (для номинации
поделка «Ёлочная эко-игрушка»)

Приложение 2

Квитанция об оплате

«АК БАРС» БАНК Министерство Финансов РТ (ГБУ ДО "Республиканский центр внешкольной
работы" л/с ЛБВ45708017-РЦВнешкР

(получатель платежа)
р/с 03224643920000001 146 ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
БАНКА РОССИИ//УФК, г. Казань

(счет получателя) (наименование банка)

Квитанция к/с 40102810445370000079

БИК 019205400 ИНН 1661004969 КПП 166101001 ОКТМО 92701000
(другие реквизиты)

КБК 00000000000000000131...

(адрес)

подпись (Ф.И.О. плательщика)

(Ф.И.О. ребенка) (Ф.И.О. преподавателя)
Оргвзнос за образовательные услуги на Конкурс «Эко-Ёлка - 2024» 255,00 руб

(вид платежа) (сумма)

(дата) (подпись)
«АК БАРС» БАНК Министерство Финансов РТ (ГБУ ДО "Республиканский центр внешкольной

работы" л/с ЛБВ45708017-РЦВнешкР
(получатель платежа)

р/с 03224643920000001146 ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
БАНКА РОССИИ//УФК, г. Казань_____________________________________

Извеи/еиие к/с 40102810445370000079

БИК 019205400 ИНН 1661004969 КПП 166101001 ОКТМО 92701000
(другие реквизиты)

КБК 00000000000000000131 ____________________________ _

(адрес)

подпись (Ф.И.О. плательщика)

(Ф.И.О. ребенка) (Ф.И.О. преподавателя)
Оргвзнос за образовательные услуги на Конкурс «Эко-Ёлка -2024» 255,00 руб

(вил платежа) (сумма)

(дата) (подпись)

* * * У в ажаем ые участники Ре с и у б л и к а и с ко й э кол о го -с о ц и а л ь и о й
акции-коикурса«Эко-Елка — 2024»! Просим Вас проконтролировать
проведение платежа со стороны банка собязательной пометкой
«Оргвзнос за образовательные услуги «Эко-Ёлка - 2024» во избежание
ухода платежа по по назначению!!!